periul Otoman), și ,,moldovenismul ” -
susținut de autoritățile rusești, care promova
deosebirea și despărțirea culturală și politică
a vorbitorilor graiurilor est-romanice supuși ai
,,Țarului tuturor Rusiilor ” de ceilalți. Unirea
Basarabiei cu România, votată la data de 27
martie (9 aprilie) 1918, de către Sfatul Țării,
(parlamentul Republicii Democratice Moldo-
venești) reprezenta concretizarea și biruința
mișcării ,,româniste ” din acest ținut.

Sovietul
bolșevic din Chișinău, aflând despre che-
marea trupelor române, a declarat că nu se
va mai supune Sfatului Țării și a anunțat o
primă pentru capetele conducătorilor guver-
nului Republicii. Până la urmă însă bolșevi-
cii au fost nevoiți să părăsească Basarabia.
La 24 ianuarie/6 februarie 1918, Sfatul Țării,
reînființat, a declarat independența Republicii
Moldova, iar la 27 martie/9 aprilie, majoritatea
moldovenească din Sfatul Țării, a votat Unirea
cu România, în anumite condiții.

După votare
și citirea rezultatului au fost invitați în clădi-
re prim-ministrul Alexandru Marghiloman
și suita sa, cărora li s-a comunicat hotărârea
adoptată. Prim-ministrul a luat cuvântul și a
declarat: „În numele poporului român și al
regelui său, Majestatea sa Ferdinand I, iau
act de Unirea Basarabiei cu România, de aci
înainte și în veci.”

La 30 martie/12 aprilie 1918, după întoar-
cerea premierului român la Iași, s-a sărbătorit
Unirea Basarabiei cu România. Decretul regal
de promulgare a actului Unirii Basarabiei cu
România a fost datat 9/22 aprilie 1918. După
aprobarea reformei agrare pentru Basarabia în
noiembrie 1918, Sfatul Țării a votat o moțiune
prin care aproba Unirea fără condiții cu Ro-
mânia, așadar renunțându-se la condițiile soli-
citate anterior și exprimându-se încrederea în
viitorul democratic al noului stat, în care nu
mai era nevoie de o protecție specială pentru
Basarabia.